中国农药工业协会文件
中农协（2025）39 号

关于举办中国农药行业安全生产月主题公益短视频

大赛的通知

各会员单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述，推

广责任关怀理念，扎实推进农药行业安全生产月活动，强化安全

生产宣传教育，提高全行业安全生产意识，中国农药工业协会经

研究决定举办中国农药行业安全生产月主题公益短视频大赛。本

次大赛将通过网络投票和专家评审的方式，评选出优秀作品，以

广泛传播安全生产理念和知识。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

“责任守护 安全同行”

—— 用镜头记录安全生产实践，以创意传递责任关怀理念

二、大赛组委会

主任单位：

中国农药工业协会

副主任单位：

联化科技股份有限公司

利尔化学股份有限公司

巴斯夫植物保护（江苏）有限公司

承办机构：中国农药工业协会责任关怀工作委员会

三、参赛对象

1.责任关怀工作委员会成员单位；

2.农药生产企业；

3.农药化工园区；

4.科研院校等。

四、作品要求

（一）内容要求

1. 紧扣大赛主题，突出责任关怀理念核心，围绕农药生产

过程中的安全生产知识、操作规范、事故案例分析、安全隐患排

查、应急演练、员工安全培训、安全文化科普等方面进行创作，

内容积极向上，具有较强的教育意义和宣传价值。

2. 视频内容需真实、准确，不得虚构或夸大事实，涉及的

专业知识和技术应符合国家相关标准和规定。

3. 鼓励创新表现形式，如动画、微电影、纪录片、科普短

片等，但需确保主题突出、逻辑清晰、易于理解。

（二）技术要求

1. 视频格式为 MP4、MOV、AVI、WMV 等常见视频格式，分

辨率不低于 1920×1080，视频宽高比可选用 4:3 或 16:9，视频

时长控制在 1 分钟。

2. 画面清晰、稳定，声音清楚，无明显杂音，建议视频配

简体中文字幕。

3. 参赛作品必须为原创，未在其他平台公开发表过，不存

在抄袭、剽窃等侵权行为。若发现作品存在侵权问题，将取消参

赛资格。

五、参赛方式

（一）报名时间：

2025 年 4 月 18 日-2025 年 5 月 18日

（二）报名方式：

参赛者需在报名时间内，将参赛作品及相关信息发送至指定

邮箱：ccpia_hse@126.com。邮件主题统一命名为 “安全生产月

主题公益短视频大赛参赛作品 - [作品名称] - [参赛单位 /

个人名称]”。

（三）提交材料

1. 参赛作品视频文件。

2. 《中国农药行业安全生产月主题公益短视频大赛参赛作

品登记表》（见附件），需填写详细的作品信息、参赛单位 / 个

人信息以及联系方式。

3. 若参赛作品为团队创作，需提交团队成员名单及分工说

明。

六、大赛流程

1. 作品初审：协会将组织专业评审团队对参赛作品进行初

审，筛选出符合参赛要求且内容质量较高的作品统一编辑后进入

网络投票环节。

2. 网络投票：进入网络投票环节的作品将在协会微信视频

号展示，并接受公众投票。投票时间为 2025 年 5 月 25 日-2025

年 6 月 5 日。

网络投票规则：以点赞（ ）数量作为评价标准，；点赞量

一致的，以爱心（ ）数量作为评价标准。排名前 50%的作品入

围决赛。

3. 专家评审：在网络投票结束后，中国农药工业协会将组

织专家评审团队对入围决赛作品进行综合评审。专家评审将从视

频内容、创意表现、制作质量等方面进行打分，结合网络投票结

果，最终评选出一、二、三等奖及优秀奖。

4. 结果公布：大赛最终结果将在中国农药工业协会官方网

站及微信公众号公布，同时主办方将通过邮件或电话的方式通知

获奖单位及个人。

七、奖项设置

1. 一等奖 1 名：华为平板电脑+荣誉证书

2. 二等奖 3 名：华为耳夹耳机+荣誉证书

3. 三等奖 5 名：小米电纸书+荣誉证书

4. 优秀奖若干名：智能跳绳+荣誉证书。

八、其他事项

1. 本次大赛不收取任何参赛费用。

2. 参赛作品的知识产权归参赛者所有，但中国农药工业协

会有权在相关活动和宣传中免费使用参赛作品，包括但不限于在

协会官方网站（www.ccpia.org.cn）、协会会员服务公众号（CCPIA

中国农药工业协会）、行业媒体平台等进行展示、展播、宣传推

广等。

3. 参赛者应确保提交的参赛作品及相关信息真实、准确、

完整，如因信息错误或不实导致无法联系到参赛者或影响参赛结

果的，责任由参赛者自行承担。

4. 在大赛过程中，如遇不可抗力因素或其他特殊情况，主

办方有权对大赛流程、规则等进行调整，并及时在大赛官方渠道

公布。

5. 本通知的最终解释权归大赛主办方所有，如有任何疑问，

请联系中国农药工业协会会员发展部。

九、联系方式

联系人：李  慧 13811198258

王若青 15811455725

唐  辉 18610261518

            黄华树 13911895456

附件：中国农药行业安全生产月主题公益短视频大赛参赛作品登

记表

 中国农药工业协会

 2025 年 4 月 10 日

附件

中国农药行业安全生产月主题公益短视频大赛

参赛作品登记表

单位名称

单位地址

联系人  职务

手机号码  电子邮箱

参赛作品名称

制作人或

制作团队

作品简介

（限 100 字以内，可另附页）

原创与授权承诺

本作品为原创作品，不存在抄袭、剽窃他人作品的情况。同意授权中

国农药工业协会有权在相关活动和宣传中免费使用参赛作品

承诺人：